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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historickými prózami Prokopa Chocholouška, a mezi nimi

především těmi z českého středověku. Cílem práce bylo nalézt a systematicky zpracovat

typické znaky autorovy tvorby a zařadit jej do kontextu české romantické literatury.

Výsledky jsou prezentovány v několika kapitolách. Práce obsahuje stručný životopis

Prokopa Chocholouška, chronologicky zachycené proměny žánru historické prózy v době

národního obrození a srovnání Prokopa Chocholouška s dalšími autory historických próz.

Dále obsahuje shrnutí dějů vybraných povídek, rozbor postupů, které autor používá k tvorbě

postav, způsob zobrazení časoprostoru v textech a projevy vlasteneckých a výchovných

tendencí v díle.

The bachelor's essay deals with the historical proses of Prokop Chocholoušek with

emphasis on those of the Czech middle ages. The goal has been to find and elaborate on

characteristics of the authors work and establish his place in the Czech romantic prose

context.

The results are posted in several chapters. The essay consists of brief biography of P.

Chocholoušek, outline of changes in historical prose during the National Revival and

comparison of Prokop Chocholoušek with other historical prose writers. Furthermore, it

contains summary of selected texts, analysis of the character-creation patterns, ways of space-

time depiction, and patriotism and educational tendencies featured in the work.
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Úvod

Prokop Chocholoušek je v dnešní době již téměř zapomenutým autorem, ale vždy

tomu tak nebylo. Za svého života se naopak těšil velké čtenářské oblibě. Pokles zájmu o jeho

tvorbu nastal po jeho smrti a jeho dílo již nikdy nebylo „znovuobjeveno“. Přitom jeho

historické prózy zastupují v české literatuře nepříliš časté prolnutí romantického a

realistického přístupu k literární tvorbě a i tím nabývají nezaměnitelného rázu. Možná ale

právě tato hraniční pozice uprostřed dvou významných literárních proudů, na rozhodující

křižovatce české literatury 19. století měla svůj nemalý vliv na postupně se vytrácející

čtenářskou atraktivitu Chocholouškovy tvorby.

O Prokopu Chocholouškovi neexistuje v současné době ucelená odborná

literárněvědná publikace. V roce 2001 vyšla sice monografie Milován a sledován od

Magdalény Pokorné, ale jedná se spíše o biografii, která autorovu tvorbu zmiňuje jen stručně

a obecně, bez konkrétní literárněhistorické perspektivy. V kompendiích dějin české literatury

je o Prokopu Chocholouškovi většinou pouze několik zmínek a chybí souvislejší a obsáhlejší

pojednání.

Naše práce proto bude usilovat o definování a zachycení některých charakteristických

rysů Chocholouškovy tvorby. Kvůli rozsáhlosti a do jisté míry i rozdílnosti autorova díla

(historické povídky z Balkánského poloostrova se liší od těch z českého prostředí) se

soustředíme především na jeho historické prózy z českého středověku.

Před samotným zkoumáním primárních textů se pokusíme definovat Chocholouškovo

místo ve vývoji české historické prózy národního obrození. To by mohlo být užitečné při

hledání literárních vlivů, které se projevovaly v Chocholouškově tvorbě, a zároveň by mohly

být určující pro pochopení autorova přínosu české literatuře. Za stejným účelem se pokusíme

vystihnout i shodné a odlišné znaky jeho tvorby s dalšími autory historických próz.

Charakteristiku povídek Prokopa Chocholouška považujeme za vhodné začít popisem

elementárních postupů, které jsou v nich použity, a postupně je usouvztažňovat v rámci celého

díla. Pro naši práci jsme si zvolili několik okruhů zkoumání.

Jedním ze specifických rysů Chocholouškových textů je výstavba postav a práce s

nimi. Celý tento proces je realizován pomocí několika opakujících se postupů a cílem naší

práce bude tyto postupy blíže určit a pokusit se ustanovit jejich funkci v textech. Další

analýza se soustředí na zobrazení času a prostoru v jeho povídkách. Prokop Chocholoušek

používal ve svých textech k zobrazení krajiny a společnosti prvky romantické poetiky, ale

zároveň se snažil dosáhnout věrného historického obrazu světa. Obě tyto tendence se v
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prózách projevují nestejnou mírou.

Prokop Chocholoušek se ve svých textech také snažil vychovávat čtenáře a apelovat

na jeho vlastenecké cítění. K tomu opět využíval celou škálu prostředků, které se pokusíme

konkrétněji určit a naznačit jejich charakteristické znaky. Obě funkce v jeho textech často

dominují a jejich zkoumání by mohlo vést k přesnějšímu pochopení dalších složek díla, ale i

dobového vlastenectví a jeho proměn.

Doufáme, že předložená práce se stane nejen připomínkou neprávem pozapomenutého

spisovatele, ale také podnětem k rozšíření a prohloubení dosavadního poznání historické

prózy národního obrození.
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Život a tvorba

Prokop Chocholoušek se narodil 18. 2. 1819 v Sedlci u Sedlčan. Měl další tři bratry,

ale dva z nich v mládí zemřeli. Po smrti otce roku 1833 si matka zařídila hokynářství. Přes

nevelký příjem se rozhodla poslat oba syny na studia. Její finanční poměry se ale ještě

zhoršily a Prokop musel z gymnázia v Praze odejít. Vydal se do Itálie, kde v Padově studoval

chirurgii. Ani tato studia nedokončil a jeho další cesta vedla na Balkán. Tam sbíral folklórní

příběhy jižních Slovanů a zajímal se o historii oblasti.

Po návratu do Čech žil střídavě v Praze a Sedlci. Během pobytů v Praze se stýkal s

vlasteneckými literáty a věnoval se literatuře a žurnalistice. V roce 1843 vydal vlastním

nákladem svoji nejznámější prózu Templáři v Čechách. Kvůli hmotné nouzi musel žít z darů

přátel až do doby, kdy matka, která se podruhé vdala, zaplatila všechny jeho dluhy. V roce

1847 se oženil s Bábinkou Uyssovou. Do roka se jim narodil syn Otokar a Chocholoušek

musel přijmout stálé zaměstnání v novinách, aby zabezpečil rodinu.

V revolučním roce 1848 se stal členem spolku Svornost a své radikální smýšlení

projevil v několika textech: v Katechismu českého sedláka a v letácích nazvaných Vigilate!

Bděte!. Byl zatčen policií, protože byl baronem Villanim označen za buřiče a autora letáků.

Pro nedostatek důkazů byl ale v říjnu propuštěn. Na seznamu politicky nežádoucích osob

zůstal až do roku 1861. V únoru 1851 byl úředně zastaven jeho Pražský večerní list a

Chocholoušek se ocitl bez práce. Za vydávání pobuřujících článků byl tři měsíce vězněn.

Během té doby se mu narodila dcera, která však dlouho nežila; v červenci téhož roku zemřela

i jeho žena Bábinka. Zůstal tak sám s čtyřletým synem Otokarem. Neměl ale peníze na jeho

výchovu a museli se o něj starat Uyssovi.

Prokop Chocholoušek se vrátil do Sedlce a snažil se vydat své historické povídky, ale

neúspěšně. Roku 1854 se společně s rodiči vydal do Górnej Bystrzice, kde rodina koupila

statek. V tomto místě byl internován a nesměl se vrátit do Čech. Tento zákaz byl zmírněn v

roce 1859, kdy se vrátil do Sedlce a opět se snažil psát. To už ale byl silně krátkozraký a

pomáhat mu musel student K. Lauda. Říjnovým diplomem byla v roce 1861 zrušena i

Chocholouškova internace. Po deseti letech se vrátil do Prahy, ale už věděl, že fyzických sil

mu ubývá. Přesto se s vervou pustil do další práce. Zaměstnání našel u nakladatele Kobra a

pak i v redakci Času, kde však dlouho nepůsobil, protože s dalšími mladšími novináři založil

radikálně demokratický list Hlas.

Přitom mu stále působila obtíže vodnatelnost, kterou zdědil po otci. Počátkem roku

1864 prosil nadějkovského faráře Fikara, zda by u něj nemohl strávit pár dní na zotavenou. V
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červnu k němu odjel, ale nemoc se stále zhoršovala. Vydal se za ním i Jan Neruda a syn

Otokar. Při návštěvě byl Prokop Chocholoušek veselý a spřádal plány do budoucna. Po jejich

odjezdu se ale jeho stav zhoršil a 5. července 1864 Prokop Chocholoušek zemřel.

Literární tvorbu Prokopa Chocholouška by bylo možné rozdělit do dvou základních

oblastí: na oblast historickou a satirickou. Jeho prvotina, povídka z polských dějin Vanda,

vyšla ve Vlastimilu roku 1841 a byla vřele přijata veřejností. Mnozí si prý dokonce mysleli, že


[…]


chovají se podle odlišných hodnot. Nejčastěji se jejich jednání řídí vlastním ziskem. Tato

skupina slouží především ke srovnání opačných typů charakterů a vyzdvižení kladných

vlastností čestných mužů.

Mužské postavy a jejich jednání jsou jedním z hlavních prostředků, pomocí nichž

vypravěč dosahuje vlastenecky výchovné funkce. Vytváří emotivní situace, ve kterých se

výrazně projevuje láska k vlasti.

Ženské postavy lze také rozdělit na dvě skupiny. V první jsou hrdé ženy, které svoje

postavení a osobní hrdost staví ve všech situacích na první místo. Do druhé skupiny spadají

zbožné ženy (dívky), které svůj život zasvětily Bohu a pozemské statky nepovažují za

důležité. Obě skupiny opět často existují v protikladu a tvoří dvojice, např. matka je hrdá,

dcera zbožná. Podobně jako u mužských postav, i u ženských toto rozdělení slouží ke

zvýraznění typických vlastností obou skupin. Ze skupiny zbožných žen lze dále vyčlenit

menší podskupinu žen, které mají věštecký dar. U nich je víra v Boha (bohy) extrémně silná a

poskytuje jim možnost vidět věcí budoucí.

Ve zkoumaných povídkách je v jinak nepříliš detailně líčeném prostředí nápadné

vypravěčovo zaměření na výrazy očí a obličeje. Při uvedení na scénu vychází vnitřní

charakteristika postav především z toho, co dokáže vypravěč vyčíst z tváří a pohledů

protagonistů. Tyto popisy vytvářejí předpoklady pro budoucí jednání postav a konstituují

jejich individualitu. Citové reakce postav a změny v jejich smýšlení jsou také často

zaznamenávány prostřednictvím zraku. Vypravěč v těchto popisech používá opakující se fráze

a spojení, ve kterých jen mění charakteristické znaky a vlastnosti, které chce vyjádřit.

Z analýzy textů vyplývá i způsob, jakým vypravěč individualizuje své postavy, které

by jinak byly díky své šablonovitosti zcela zaměnitelné. Používá k tomu opakující se gesta,

fráze a slovní spojení. Tím se stávají nedílnou součástí postavy a přispívají k její odlišnosti.

Dalším způsobem jsou různé atypické tělesné znaky (například postava má jen jedno oko).

Tyto postupy jsou využívány především u vedlejších postav, u hlavních postav jsou spíš

výjimkou (Menhart v povídce Křižáci).

Zobrazení časoprostoru v povídkách částečně navazuje na romantické postupy.

Dominantní jsou obrazy hradů a krajiny. I u krajinných obrazů dochází k typizaci popisů.
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Česká krajina bývá zachycena v opakujících se motivech řek, kopců a lesů, čímž byl vytvořen

ráz jakési specificky národní krajiny. Místní určení bývají často zobrazena pomocí toponym a

popisy přibližně odpovídají skutečnosti. Vypravěč se někdy také odvolává k reálným

událostem a uvádí jejich přesné datace. Nejčastěji je datum uvedeno u bitev a úmrtí

významných osobností. Chocholouškův přínos také tkvěl v zavedení historických úvodů,

které nastiňovaly kulturně historické pozadí povídky.

Důležitou roli u něj hraje Praha. Objevuje se téměř ve všech Chocholouškových

textech. Funguje jako český národní symbol, ke kterému se obrací celá země, a zajišťuje mír a

pořádek. Obrazy Prahy (komponované z pohledů na Pražský hrad, Vyšehrad, Petřín a Vltavu)

jsou zachyceny za svítání nebo soumraku a samotná nálada chvíle přispívá k jejich výrazné

citovosti.

Rozdílné zobrazení interiérů a exteriérů je dalším charakteristickým znakem

Chocholouškovy tvorby. Exteriéry mívají dominantní postavení a jejich popisy tvoří základní

kulisy děje. Interiéry naopak často zůstávají bez bližšího určení. Výjimkou jsou adjektiva

určující funkci místností. Opozice interiéru a exteriéru má vliv i na chování protagonistů. V

otevřených krajinách spolu válčí, zatímco uvnitř budov (nebo měst) se snaží vést dialog. Od

konce padesátých let je v Chocholouškově tvorbě patrný posun k realistickému zobrazení a i

interiéry začínají dostávat přesnější obrysy.

V Chocholouškových povídkách je častá i společenská kritika, obvykle spojená s

národně výchovnou funkcí. Postavy cizinců (především Němců, ale lze nalézt i Italy a

Francouze) bývají často karikovány pomocí zveličení vybraných typicky národních vlastností.

Přímá kritika se objevuje i v pásmu vypravěče, ten obvykle využívá srovnání poměrů, které

panují v Čechách a v německých zemích.

Vlastenecké vyznění povídek je akcentováno v citových, „vzrušených“ promluvách a

jednáních postav, které vyjadřují vztah k vlasti. Dalším prostředkem je postavení protagonistů

před rozhodnutí mezi láskou k vlasti a láskou k partnerovi. Ve většině případů vítězí láska k

vlasti, a pokud ne, tak se volba ukáže jako špatná. Výchovná funkce textů spočívá v

idealizovaném chování postav. Je v něm naznačeno, jaká rozhodnutí jsou správná a co se

může stát, pokud se člověk rozhodne špatně.

Obraz díla Prokopa Chocholouška jistě není naší prací vyčerpaný a uzavřený. Lze

nalézt ještě mnoho, co by stálo za bližší a přesnější zkoumání. Naše práce chce především

poskytnout ucelený přehled autorových historických povídek se středověkou tématikou,
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zdůraznit jejich nápadné a konstantní rysy, které Chocholouška odlišují od plejády dalších

autorů, a dát také prvotní impulz, díky kterému by se snad mohlo rozšířit povědomí o tomto

osobitém a neprávem zapomenutém autorovi i mezi širší čtenářské vrstvy.
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