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 Otakar Beneš si za téma své bakalářské práce vybral dílo pozapomenutého prozaika

Prokopa Chocholouška, který svá hlavní díla vytvořil v polovině předminulého století. To je

bezpochyby pozitivní, protože Chocholouškovo dílo zůstává už dlouho stranou čtenářské

pozornosti, ale i odborné reflexe. Pro autora práce to ovšem znamenalo, že se nemohl opřít

ani o žádnou moderní literárněhistorickou monografii.

Pokud je Chocholoušek vůbec připomínán, pak v souvislosti s cyklem Jih jako jeden

z autorů, kteří rýsovali českou cestu k jižním Slovanům. Beneš se však rozhodl připomenout

jinou stránku jeho díla, rytířské povídky z domácího středověku.

Vzhledem k soustavnému opomíjení spisovatele má snad smysl i úvodní připomenutí

biografických mezníků Chocholouškova života. Následuje stručná charakteristika jeho

jedenácti rytířských povídek, jak vznikaly v průběhu čtyřicátých a padesátých let. Ačkoli jde

vlastně jen o převyprávění jejich dějů, není tato část práce bez významu. Beneš tu shromáždil

nejen povídky známé (Vanda, Templáři v Čechách), ale i prózy, které dosud jakékoli reflexi

unikaly (povídka Hrad, výjimečná svou situovaností do doby třicetileté války).

Následuje přehled proměn historické povídky za obrození, který sice působí jako

posbíraný z odborné literatury a málo opřený o vlastní čtenářskou zkušenost, ale který ve

svém celku představuje objektivní popis dobové literární situace. Bez významu nejsou ani

následné komparace Chocholouškových povídek s tvorbou jeho současníků. Chocholouškův

výchovný akcent zvlášť vynikne právě ve srovnání s Klicperou, jednoduchost jeho postav ve

srovnání s komplikovanějšími hrdiny Tylovými, vlastenecký patos ve srovnání

s nezakrývanou ironií takového Sabiny.

Následuje vlastní rozbor Chocholouškových povídek. Velkou pozornost věnuje Beneš

kategorii postavy – a snad logicky, vzhledem k tomu, že děj většiny povídek je soustředěn

právě ke konkrétní postavě, jak ostatně napovídají už jejich názvy (Vanda, Dcera Otakarova,

Pan Šimon z Vrchotic, Dvě královny, Jan Pancéř, Přivitan, kmet staropražský, ale i Templáři

v Čechách, Křižáci, Námluvy Oldřichovy apod.). Po úvodním konstatování Chocholouškova

příkrého dělení postav „kladných“ a „záporných“ se Beneš pokouší o náročnější typologii.

Vyčleňuje opozitní mužské typy „bojovníků“ a „milovníků“ a typy žen „hrdých“ a na druhé

straně „pokorně zbožných“. Dále si všímá motivu očí a zraku, který je pro charakteristiku

Chocholouškových postav zvlášť podstatný. Nápaditější je ale v další kapitolce, kde

poukazuje na charakterizaci a individualizaci postav prostřednictvím jejich oblíbených

průpovídek a floskulí.

Další část práce je věnována prostoru. Beneš akcentuje symbolický význam Prahy v

Chocholouškových prózách a upomíná v této souvislosti na jeho návaznost na Tyla. Zajímavě

upozorňuje, že nadšené hodnocení Prahy je tu vloženo hlavně do panoramatických pohledů

z památných míst – z Vyšehradu, Petřína a Pražského hradu.

Beneš také připomíná Chocholouškovu snahu o přesnou časovou a prostorovou

lokalizaci, která kontrastuje s jeho romantickou potřebou dynamizovat obraz krajiny

prostřednictvím proměnlivých atmosférických jevů. Právě v Chocholouškových povídkách

z českého středověku je plně realizován prototyp romantické krajiny, jejímž nejdůležitějším

atributem je hrad (s hrady se v podobné míře setkáváme nanejvýš u Klicpery, Máchy a snad u

Sabiny). Spíše naznačeno než domyšleno je v práci jiné napětí – to, které vzniká mezi

krajinou romanticky stylizovanou a krajinou „typicky českou“. K jejímu prototypu se

Chocholoušek přibližuje v širokých, citově zabarvených záběrech, které kvantitativně

převažují nad (většinou neutrálními) popisy interiérů.

Závěrečné kapitolky považuji za méně významné. Beneš si v nich povšiml (a snesl

k tomu i řadu dokladů) Chocholouškova jednostranně negativního vidění „cizinců“ oproti

většinou kladně hodnoceným Čechům. Chocholoušek je kritický především k Němcům,

kterým připisuje přezíravost, lhostejnost k jiným národům, ponižování žen a další záporné

vlastnosti. Poněkud popisně působí také kapitolka věnovaná způsobům přímé i nepřímé

vlastenecké agitace v Chocholouškových prózách.

Benešova práce je pečlivá v detailech, bez větších stylistických a pravopisných

nedostatků. Rozvržením i rozsahem se přibližuje magisterské diplomové práci, pro kterou by

ostatně mohla být kvalitním východiskem. K obhajobě ji doporučuji.
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